GUAÇU\

/ CUG-ES

FlüS.ji^

\

PROCESSO INTERNO

N° /200

Câmara Municipal de Guaçuí
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

I

N° do Protocolo:_

Data da Entrada:

ASSUNTO:

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N°. 017/2014

^  \-

DE MÉ
Ementa: "Confere ao Senhor MARCOS ROBERTO FIGUEIRA

DEIROS o Título de Cidadão Guaçuiense". ,

Autór: Sebastião José Pereira Sobrinho

Data da Entrada: 25/08/2014,

Aos

mil

AUTUAÇÃO

dias do mês de de dois

eu,

documentos que adiante se vêem, Eu_

p QiihQrrPX/n p PQQÍnn

,nesta Secretaria,

, Secretário, autuo os

Câmara SMunicipaC cfe Çuaçüt
Estado do Espírito Santo

' / .CBG-^S \

A  í'

\

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO 017/2014

A PROVA D,;
Confere ao. .Senhor Marcos
Roberto Figueira dè Medeiros

/ ' I f)^ 'k

ClPALDEGWÇUi-CÂMARA MUNICIPAL DE GtíAÇUi -
O Título, de Cidadão Guaçuiense."

O Vereador infine assinado, no uso de suas atribuiçõeis legais, submete
à apreciação da Câmara Municipal de Guaçuí o seguinte: , '

PROJETO DE DECRETO

Art. 1-. ConCéde ào Senhor MARCOS ROBERTO FIGUEIRA DE

MEDEIROS o Título de Cidadão Guaçuiense.:

Art 2-. Este Decreto entra em vigor, na data de sua publicação.

Sala dás Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guaçuí-ES, 25 de agosto de 2014.

SEBASTIÃO JOSE PEREIRA SOBRINHO
Vereador da CMG

.  Impresso em fiapel reciclado.
Praça João Acacinho, 02, 1° Andar - Guaçuí-ES - CEP 29560-0Ò0 - Telefax (28) 3553 1540

■  -"A-í

,  !0

■' Á V. ' ■ . 5k>\^h\

1

m

m

^>ÀSSrNATU >09

vir "•:-^:^'®u^yíipaiÍ^i®P'
^ Kt. ^ <1 VJ V. >> s-t. '' A x^-U^

"-x

/cMG-tS^

m
m

Miim asiiSf^lS Dí
:gi^ I.TÍ0

m

m

®íS5>i!

■  ■ V-fibS'
CàmaraMun^ ^ /

Estàdo do Espíriip Santo ,

Projeto de Deçrèto do Legislativo n- 017/2014 -
"Confere ao Senhor "MARCOS ROBERTO
FIGUEIRA DE MEDEIROS" o Título de Cidadão
Guaçuiense". \

Autor: Sebastião José Rèrejra Sobrinho
Vereador da CMG

RH.

• : Autuação na sè^cretariá da Câmara:

Municipal de Guaçuí, ES, na data de

26/08/2014. ,; : ; :

•  Nesta data faço remessa destes autos ao

Guaçuí, ES. Àpps o parecer do douto

Procurador dê-se vista, às Comissões

PermanéntéS com competência específica : ,

. nos autos - alínea b, do inciso 11, do ̂rtigo

39 do Regimento Interno» da Câmara

Municipal de-Guaçuíi; ES-.

Sala das Sessões, 26 de agosto de 2014,

{ui
Présídente dà CMG

\ -

^  - I

■ /' •

J'

l' •

; Çâmára Miihieip
^  r Éstado dp Espírjto^Santo' ' - , ■

G-ES;:^

os<1/

r -

Projeto de Decreto :n- 017/2014 - Gonferè
ao Senhor ' "Marcos Jkpberto Figueira de
jVIedeiròs", ò Títulò de Cidadão Csuaçuiense:; ''

/■-. .V

l..'

. Autoria:

Sr.

-E;-

■  V;Cabe Iniciai, dèstácar que a propòsta- ehcontra amparo no Regimento InternÒ dá
Câmara Municijjal de Guaçuí, rio artigo 2,68,e seus incisos, a saber: / ^ v E ,

'  Art. 268. São requisitos para se ser agraciado còm dtulp dè Çidadaò Guaçuierisé:
r' ■

•  •; V'

I — ser Jiascido em òutrà cidáde que nãó Guaçuí;
li - ter.prèstadd reievarites serviços à cidade dé Guaçuí;
III - ser um elemento horiradò e de ilibada conduta. * ' í • . /

■

^ - Em se tratando dè título dè cidadãP, vale pbsènírar que ò mesmo é çiõncedido-às
pessoas não' naturáis dp Município dè puáçüí que tenham ̂  pré$tadp serviços

^  relevantés ou contribuições à spciedãde é :áo Múnicípip de Guáçúí, e não á uma:
•  pessoa,-pois, seria vedado pela Constituição Fèdèral - um, dos prinGÍpiòs da Adrriinistração ^

Pública-a:impesspajidáde-E- y , G', í C'

t-'-'

\  - ■ - ^

Assim, e se o Projeto de Decreto preenche os requisitos, elençadó, acima,
apresentada pêlo vereador conH ássènto nesta Casa Legiferànte,' devendo ser apreciada
pelo plenário, respeitadas as normas regimeritàis; ' í ' : , .

,É O nosso parecer,'::^s.m.j. /

. Guaçüí-ES., 01 de s^embro de 2Ò14.

:i, ' :■

■ lr'y.

. y

MARCO ANTONIO TA
Procurador Jurídico da>jCM.G

-T- Y ^

S  ,

Parecer do Pr ociir ador davCârnara M/uiji oip al. de Guaç üí Página 1
}' >.

' V.

V

Câmara Municipal de Guaçuí
^  . / . (.Estado do Espírito Santo ^ ..

■/íGMG-Ês\-
;

■

PARECER DA COMISSÃO DE ÍUSTICÁ E REDAÇÃO FINÁL

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N° 017/2014 - Confere ao
Senhor «MARCOS ROBEIITO FIGUEIRA DE MEDEIROS", o Título de
Cidadão Guaçuiense.

Exmò. Sr. Presidente:

Nós, Inifine assinados, membros da Comissão de Justiça e Redação Final da
Câmara Municipal de Guaçuí, somos pela TRAMITAÇÃO NORMAL do Projeto
de Decreto dóTegislativo hs. 017/2014, de autoria do Vereador Sebastião
José Pereira Sobrinho, de acordo com o Parecer dó Assessor Jurídico, desta
Casa de Leis.

Sala das Sessões; Dr; Francisco Lacerda de Aguiar.

Guaçüí-ES, 01 de setembro de 20l4.

CARLOS LOMEU DE OLIVEIRA.

PAULO HENRIQUE COUZI ROSA.
Presidente

)  . ■ -c

- Relator -

SEBASTIÃO JOSÉ PEREIRA SOBRINHO.
emoro -

Praça João Acacinhp, 02, 1° Andar"- GuaÇuí-ES - CEP 29560-000 - Telefax,(28) 3553 1540

.  ■■

Câmara Municipal de' Güaçuí
..Estado do Espírito Santo'

G

c-

DECRETO LEGISLATIVO N°. 179/2014

Ò Presidente da Câmara Municipal de Guaçuí-ES, no uso de suas atribüiçõès legais, e
em conformidade corn o Regimento Interno, promulga ò seguinte:

>  " j '

DECRETO

Artigo I®. Confere à personalidade abaixo relacionada, ó "Título - de, Cidadão
Guaçuiênse", a saber: /

MARCOS ROBERTO FIGUERIA DE MEDEIROS

Artigo,-2®. Este Decreto entra em vigor na data de , sua publicação, revogadas as
disposições ém contrário. - ' - ' '

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sala dás Sessões "Dr. Francisco Lacerda de Aguiar";

-Guaçuí-ES., 23 de setembro de 2014.

WA<^ N ÇR. ^ UZ.A

l>res.ídtvú:& da C-Mí^ '

I  \

, \

, Praça João AcaGÍnho;02n° Andar - .GucçuhES CEP 29560-000 - Telefcx (28) 3553'1540

■  i • - • ' "v V-

G

Fl

MARCOá^^OBERTÒ FIGUÉIRAOÉ MEDEIROS :

, Marcos Roberto Figueira-de:.Mèdeiros nasceu no dia 31 de jâneirò'd'e ^ ,
1952; na cidade de Campos dos Goytacazes, Rio de Janeiro. Filho dè Ròsalina
Figueira de Med^ósii ele caSpu-se no dia 8 de novembro de 1992 com Eva h ■
Lúcia \ Nunes de ̂Medeiros e> tevê, dois filhos:' Marços, Roberto Nunes de \ i ;;
Medeiròs p Matheus Nunes de.'Medéiros.: , \ '

Estudou na Escola: de 1° é'2° Graus .Antônio C e na
Taçuldade de Filosofia, Ciências e Letrasde Alegre (Fatia). Süa vida i de .
éstudànte foi: difícil, pois na • época era:preciso, trabalhar dürántè o, diá para. „ .
poder estudar a'noitè.;;".-'.: . ,VV'- a'/.' i" i -:;., .G'';. /;

.  ' Sua mãe, :Rosalina, era cpmèrciapte.c Màrcpp passou súa.lnfâhciá énl^, -
Bom Jesus do Norte, no' Espírito Santo, ate os 14/.anos d© 'dade pnde
aproyeitòu uma das fases mais felizes é^saúdáveis de sua yidar ppis fPi criado >
com carinho por sua avó. Tãrribém passou uma juventude hnüito bacana, ppiS/ ■
ps joyens se respéitayarn, não.tinha violênciap drogas., .; ^ ,

Em relaçãb, sua vida profissiPhai, trabalhou ;em vários lugareá, como a; ;
j  Fábrica de, lyióyéis iSãò ,'Geraldo,, na Empresa EULÈR Consultoria e :
Engenharia, EscoJa/Ántônío Garneiró Ribeiro; Çpmércial São Gerajdo, Éscola /.
Normal São (Beraldp e Escola de 1® é 2^ Graus Juvènal Nólascoi na cidade de ,
Divino de São Lpurenço.' Atuálmentp, Marcos Roberto é aposentado por
inValjdez èm conseqüência de uma doença dénOminada Glaucoma.

:  . V Já sua vida pèssoal foi rhárcada porvários momentos impòrtantés. Entre _
eles, o casamento Pprti sua esposa Eva, o riascimentp dós seus filhos Márcos;

.  e Matheus, a superação e a ypita por cima ápós enfréntar a perda'da visão. . :r , -

' Hornem atuante na sòciedáde^güaçüiense, Márcos Ròbertq'óátf|cipòu de , .
;; mpvimentòs Jpvéns e És|:údantis,íajüdpu na orgànizaçãò de bampeònatos.de:;

fútebol da cidàde çpmo a Liga Amadora de Guaçuí e também da'LIDEQ ,-;que v
erí responsável pelos .campêdiiafos dê futebol interestadual- :Hoje atua-no .
Sindicato dos Profêssofês Estaduais como coordenador ;municipalr dó , '
Sihdiüpes,..ern Guâçuí, farríbém afüà cortió viCe-presidente dos prPfessores . '
aposentados estaduais da Associação;de Professores Áposentados é da Ativa

-  de Guaçuí e como Conselheiro e consultor dá Brigada Mirim Jovem da Pàz do
■ ímuriicípip.: : '". ■■ ■' ■í, , '

vV ; Marcòs ponsidera seu relacionamento .Com pidadé; marayilhpsp; ; í
~ Segundo êíe, íGuaçuí ó acoílieu é aqui «le aprendeu a amar e à réspeítár as : ,

péssoas, pois construiü grándes amizades,n sé rpalizou profissionalmente e,
/'còhstruiu uma faririília aP Iprigo de 48 ànos de cidadão. i

.  'Agradeço phmeifanteritê a Deus, ã miriha esposà Eva, e-filhps por ter ;
paóiêncía e corhpfeérisão nos meue ̂  Também não poderia

" r 1

■|v

deixar dè agradecer ó responsável,por essa, hòrnènagérrí, o meu grande amigo-
e vereador Sebastião tuim. Prornetò^ honrar essp título que me deu .grãnde s A- V ' .
satisfação, ppr me çònsiderár filho; dessa terra que tanto amò, pois aqui rne , r, / "
realizei em tòdòs os sentidos de-mínhá y!dà.;Muitíssirnq,Obn ; ; V ' . f

Nesta solenidade, a Câmara Municipal de Guaçúí, através dp Vereador ̂  ; 7, -
Sebastião José^ Pereira Sòbpnho (Sebastião Tüim) confere a Marcos Ròperto- ; ̂
Figueira-de,Medeiros, o títúlpde Çidádãp Gúáçuiense"^^ ^ ^

 J' ■ <•.

i ■ ' L. : (' !

'í. r "

.  * • •

•  . - -•• • "j

'  ■ .jí

), " =\-

Hi;

• I

•. -a'
■1^